
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524630

T
 O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO Coordenador 
Fazendário - CERAT   Marituba , no uso de suas atribuições,   
NOTIFICA aos titulares, sócios ou  representantes legais da 
firma abaixo  relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com o Art. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir  relacionados, 
objeto da (Programação em Profundidade de Exercício 
Fechado Dirigida Especial) para o período de 04/2011 
até 12/2011, referente ao Termo de Início de Fiscalização  nº 
002013480000176-1, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte na forma 
do Art. 14, § 3º, III da Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social:  R CAETANO DE SOUZA-ME
I.Estadual:  15.334190-4
Auditor Solicitante: LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
( X  ) COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF
( X ) D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO  DE  I.C.M.S
( X ) DECLARAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURIDICA
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 ( X ) LIVRO DE  REGISTRO DE INVENTÁRIO
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
( X ) NOTA FISCAL DE VENDA AO CONSUMIDOR –MODELO 2
 ( X ) NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
( X ) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
( X ) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS  - CANCELADAS
( X ) PEDIDO/ CESSAÇÃO DE  USO DE ECF
 ( X ) ÙLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local de entrega dos documentos:
CERAT CASTANHAL- RUA  PAES DE CARVALHO 1128, CASTANHAL-
PARÁ
Telefone: (91)3721-1448
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente  medida  caracteriza o início da  ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Marituba(Pa), 07/05/2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário - CERAT- Marituba

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524674

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 36.291,62
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato no 
008/2011 pelo período de 12 meses, com início em 02 de 
maio de 2013 e término em 01 de maio de 2014. Acrescer o 
valor estimado do contrato de R$ 29.033,30 (vinte e nove mil, 
trinta e três reais e trinta centavos) para o valor estimado de 
R$ 36.291,62 (trinta e seis mil, duzentos e noventa e um reais 
e sessenta e dois centavos), importando no valor global de R$ 
435.499,44 (quatrocentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e quarenta
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339139 0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 2271
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524690

PORTARIA N.º1247-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2013 - 
PROC N.º 0120137300033638/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Iralice de Macedo Couto da Rocha
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI16VVT Pas/Automovel   
9BRBC42E295003281 

PORTARIA N.º1248-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2013 - 
PROC N.º 0120137300037862/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Paulo Franklin Farias de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY LX FLEX Pas/Automovel   93HGM2620AZ133099 
PORTARIA N.º1249-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300009569/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Osvaldo da Conceição Miranda de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA SEG18VVT Pas/Automovel   
9BR53ZEC238501402 
PORTARIA N.º1250-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300010109/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Maria Pastora Queiroz de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY EX FLEX Pas/Automovel   93HGM2640BZ206290 
PORTARIA N.º1251-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300010672/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Israelina Sosinho Ribeiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
RENAULT/SANDERO PR1616VA Pas/Automovel   
93YBSR8VACJ268793 
PORTARIA N.º1253-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300012942/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Cleberson Reis de Menezes
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EXL FLEX Pas/Automovel   93HGE88809Z102664 
PORTARIA N.º1254-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300006438/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Congregação de Santa Doroteia do Brasil
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY Pas/Automovel   
9BD17164LA5588688

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 524698

Nota de Empenho da Despesa: 151/2013
Valor: 150.391,15
Data: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de 91 unidades de guichê de caixa para PNE
Pregão Eletrônico: 4/2013
Contratado: WR DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO EPP
Endereço: Av Joaquim Pereira de Queiroz, Bairro: Centro, 320A
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9132457078
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524693

Nº DO TERMO DE DOAÇÃO: 003/2013
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Cooperativa dos 
Trabalhadores do Aurá - COOTPA
OBJETO:  Doação de bens
VALOR:  0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09.05.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE 
RECURSOS:  Maria Fernanda Leal Ribeiro  -  CPF: 
064.557.782-00

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524446

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/6
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE AUDIO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
comprapara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524279

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 30/11/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 4,8 Km da Estrada Vicinal Laranjeiras.
Convenio: 57-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524398

PORTARIA N° 329, DE 09 DE MAIO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO  que a Comissão de Sindicância de  que trata a 
Portaria nº 067 de 29/01/2013, publicada no DOE nº 32330, de 
31/01/2013 e prorrogada pela Portaria nº 216, de 22/03/2013, 
publicada no DOE nº32364 em 26/03/2013, nos termos do 
parágrafo único do art. 201da Lei nº. 5.810/94 de 24/01/1994 
- RJU, não pôde concluir seus trabalhos nos prazos legais 
por razões expostas por seu Presidente, conforme Ofício nº 
003/2013 – CSA/SEPOF, de 24/04/2013, referente ao Processo 
nº 2012/540952,
R E S O L V E :
I – CONSIDERAR dissolvida a referida Comissão e designar 
nova Comissão de Sindicância Administrativa composta pelos 
servidores estáveis ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, matrícula 
nº 25356/1 ocupante do cargo de Técnico B, ANA PAULA 
PEREIRA SOUZA, matrícula nº 57195302/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo e TATIANE CARDOSO GONÇALVES 
DE FRANÇA, matrícula nº 57205944/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotados neste órgão, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a presente Comissão com a 
finalidade de apurar os fatos narrados no processo supracitado.
II – DESIGNAR como integrante desta Comissão para dar apoio 
jurídico a servidora JEANE NAZARÉ COELHO DE SOUZA, 
matrícula nº 57234713/1 ocupante do cargo de Assessor.
III -  FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 do mesmo diploma 
legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


